

令和1年度事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 希望の会

1 事業の成果

- ① 就労移行支援事業を利用したが一般企業等への雇用に結びつかなかった方や、働くことを希望しているが就業移行支援の利用が困難な方に対して就労や生産活動の機会を提供するとともに、一般就労へ向けて必要な知識、能力の向上を支援し、就労への移行を目指します。
- ② 内職作業を中心に、利用者の特性や能力を活かした作業分担を行い、働く生活、社会人としてのマナー等を身に付け、利用者の健康維持と機能向上に努める。
- ③ 生産活動を通じて、就労の意欲を持った利用者に対し就労に必要な技術や人間性、マナーの向上に努めハローワークや就業・生活支援センター、相談支援事業所等との連携をとり就労に向けた支援を行う。

2 事業の実施に関する事項

① 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出(千円)
障害者総合支援法に定める指定障害者福祉サービス事業	軽作業	H31.4.1 ～ R2.3.31	希望の会	障害者:16 健全者:8	障害者:16 健全者:8	22,490
福祉パソコン機器の相談・指導・補助事業	福祉パソコン機器の相談・指導・サポート	実施なし	希望の会	障害者:0 健全者:0	障害者:0 健全者:0	0

② 収益事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出(千円)
物品販売事業	バザーへの参加				実施なし	

法人名： 特定非営利活動法人 希望の会

令和1年度 活動計算書

平成31年 4月 1日 ~ 令和2年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0	0	0
賛助会員受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
3. 事業収益			
指定障害者福祉サービス事業	29,829,374	0	29,829,374
福祉機器関連事業	0	0	0
物品販売事業(バザー参加収入)	0	0	0
4. その他収益			
受取利息	50	0	50
雑収益	0	0	0
経常収益計	29,829,424	0	29,829,424
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	20,577,282	0	20,577,282
法定福利費	1,842,349	0	1,842,349
人件費計	22,419,631	0	22,419,631
(2)その他経費			
業務委託費	70,552	0	70,552
バザー等参加経費	0	0	0
その他経費計	70,552	0	70,552
事業費計	22,490,183	0	22,490,183
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	0	0	0
人件費計	0	0	0
(2)その他経費			
福利厚生費	387,875	0	387,875
通信費	176,417	0	176,417
水道光熱費	634,570	0	634,570
旅費交通費	269,922	0	269,922
接待交際費	21,080	0	21,080
会議費	2,327	0	2,327
事務消耗品費	206,457	0	212,851
備品消耗品費	493,193	0	493,193
修繕費	10,800	0	10,800
地代家賃	2,877,600	0	2,877,600
車両燃料費	455,544	0	455,544
車両整備費	381,457	0	381,457
保険料	479,340	0	479,340
租税公課	106,557	0	106,557
諸会費	3,600	0	3,600
広告宣伝費	5,000	0	5,000
支払手数料	7,408	0	7,408
リース料	42,768	0	42,768
減価償却費	1,536,141	0	1,536,141
雑費	430,408	0	430,408
その他経費計	8,528,464	0	8,534,858
管理費計	8,528,464	0	8,534,858
経常費用計	31,018,647	0	31,025,041
当期経常増減額	△ 1,189,223	0	△ 1,195,617
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	241,910	0	241,910

經常外收益計	241,910	0	241,910
IV 經常外費用			
1. 固定資産除却損	0	0	0
經常外費用計	0	0	0
經理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 947,313	0	△ 953,707
前期繰越正味財産額			12,130,501
次期繰越正味財産額			11,176,794

法人名： 特定非営利活動法人 希望の会

令和1年度 貸借対照表

令和2年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	4,285,742	
未収金	4,408,749	
前払費用	242,000	
流動資産合計		8,936,491
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物附属設備	646,904	
車両運搬具	3,013,200	
什器備品	268,196	
リース資産	0	
有形固定資産計	3,928,300	
(2)投資その他の資産		
敷 金	880,000	
預 託 金	41,650	
投資その他の資産計	921,650	
固定資産合計		4,849,950
資産合計		13,786,441
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	2,415,889	
預り金	75,758	
流動負債合計		2,491,647
2. 固定負債		
長期借入金	118,000	
長期未払金	0	
固定負債合計		118,000
負債合計		2,609,647
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		12,130,501
当期正味財産増減額		△ 953,707
正味財産合計		11,176,794
負債及び正味財産合計		13,786,441

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年11月12日最終改訂 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定による定率法又は旧定率法で償却をしています。

但し、平成10年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)は、法人税法の規定による旧定額法、

平成19年4月1日以後に取得した建物(附属設備を除く)は、法人税法の規定による定額法で償却をしています。

平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物は、法人税法の規定による定額法により償却をしています。

(2) リース取引の処理方法

平成20年4月1日以後契約のリース物件で所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、売買処理によっています。

但し、平成20年3月31日以前契約のリース物件で所有権が借主に移転するもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

科目	指定非営利活動	福祉機器関連	事業費計
I 経常収益			
1. 受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金	0	0	0
3. 事業収益	29,829,374	0	29,829,374
4. その他収益	50	0	50
経常収益計	29,829,424	0	29,829,424
II 経常費用			
(1) 人件費			
給料手当	20,577,282	0	20,577,282
法定福利費	1,842,349	0	1,842,349
人件費計	22,419,631	0	22,419,631
(2) その他経費			
業務委託費	70,552	0	70,552
その他経費計	70,552	0	70,552
経常費用計	22,490,183	0	22,490,183
当期経常増減額	7,339,241	0	7,339,241

3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科目	取得	処分	評価	繰上	繰下	繰上	繰下
建物附属設備	1,767,000	0	0	1,767,000	△ 1,120,096	646,904	
車両運搬具	5,265,153	2,071,872	0	7,337,025	△ 4,323,825	3,013,200	
什器 備品	686,394	0	0	686,394	△ 418,198	268,196	
リース資産	2,138,400	0	0	2,138,400	△ 2,138,400	0	
合計	9,856,947	2,071,872	0	11,928,819	△ 8,000,519	3,928,300	

4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

科目	貸借対照表	貸借対照表
(貸借対照表)		
長期借入金	118,000	118,000
	118,000	118,000

法人名： 特定非営利活動法人 希望の会

令和1年度 財産目録

令和2年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	109,168		
普通預金 ㈱中国銀行/松崎支店	4,176,574		
未収金			
就労支援売掛金	271,975		
訓練等給付費	4,133,052		
利用者未収入金	3,722		
前払費用			
前払家賃	242,000		
流動資産合計		8,936,491	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物附属設備			
事業所内装工事	646,904		
車両運搬具			
三菱クウンボックス 1台	1		
ダイハツタント 1台	278,537		
トヨタシエンタ 1台	1,007,756		
トヨタシエンタ 1台	1,726,906		
什器 備品			
物置	268,196		
リース資産			
富士ゼロックス 複合機	0		
(2)投資その他の資産			
敷 金	880,000		
預託金	41,650		
固定資産合計		4,849,950	
資産合計			13,786,441
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
3月分給料	1,912,783		
3月分社会保険料	489,012		
トナー使用料 富士ゼロックス岡山㈱	14,094		
預り金			
源泉所得税	75,758		
流動負債合計		2,491,647	
2. 固定負債			
長期借入金 理事より	118,000		
長期未払金 富士ゼロックス	0		
固定負債合計		118,000	
負債合計			2,609,647
正味財産			11,176,794

前事業年度の年間役員名簿

(平成31年 4月 1日 から 令和2年 3月 31日)

特定非営利活動法人 希望の会

No.	役職名	氏 名	住 所 又 は 居 所	就 任 期 間	報 酬 を 受 け た 期 間
1	理事長	堀尾 展正 ホリノ 展正	[Redacted]	31年 4月 1日 ～2年3月31日	報酬なし
2	副理事長	上田 達伸 ウエダ 達伸		31年 4月 1日 ～2年3月31日	報酬なし
3	理 事	山本 京子 ヤマモト 京子		31年 4月 1日 ～2年3月31日	報酬なし
4	理 事	大石 恵美子 オオイシ 恵美子		31年 4月 1日 ～2年3月31日	報酬なし
5	理 事	千田 寿実 チノダ 寿実		31年 4月 1日 ～2年3月31日	報酬なし
6	監 事	役重 卓志 ヤクヱ 卓志		31年 4月 1日 ～2年3月31日	報酬なし